日本気象学会関西支部 第 29 期第 4 回常任理事会 議事録

日 時：2011 年 5 月 24 日（火） 17 時 00 分～18 時 30 分

場 所：大阪合同庁舎第 4 号館 大阪管区気象台

出席者：永田、向川、石岡、岩山、岡留、瀧、竹川、（常任理事）、井口、江崎、酒井、小畠

（幹事）、須田（オブザーバー、全国理事）

議事

１．第29回役員の補充

 支部長による第29回役員となる理事の推薦および幹事の指名について了承された。

２．支部長の互選

  互選により、第29期の支部長として永田常任理事が就任することとなった。

３．電子化された関西支部の過去文献ファイルの公開の進捗状況

・過去の夏期大学テキスト等、全ての文献について2010年度分まで電子ファイル化が終

了している。公開時期については、公開サーバを管理している本部と調整の上、可能で

あれば総会で報告する。

４．関西支部ホームページサーバの移行等の進捗状況

・ホームページ公開サーバの変更に伴い、関西支部のホームページアドレスおよびメール

アドレスが変更となる。7月1日から新アドレス、新メールアドレスが運用開始予定。新

メーリングリストも7月1日から運用開始予定。

・6月にサーバ移転の告知メールを出す予定。旧ホームページには、移転のお知らせと新

ホームページへの自動ジャンプを9月末まで運用する予定。旧メーリングリストも9月末

までの運用とする。

・メーリングリスト未着アドレスについては、ホームページにて登録の変更を呼び掛けて

きたが、総会資料へも同様の呼びかけを掲載する。今後も無効と思われる登録アドレス

は順次削除していく。

５．第33回夏期大学

 ・夏期大学の受講料について、関西支部の財務状況等も勘案し、現在の2,000円から1,500

円へ引き下げることとする（テキスト代込）。なお、昨年度の参加者数の実績は86名で

あった。

・夏期大学開の催告知ポスターについて図案を決定した。京都大学防災研究所の方で印刷

の手続きを進める。

６．近畿地区例会の実施形態の検討

 ・今年度の近畿地区例会は大阪管区気象台との共催とすることで総会に提案する。他の支

部でも気象台と共催している例があり、実施状況を参考にして今後開催のための準備を

進める。

 ・海洋気象学会との共催についても、気象台側で調整する。

７．今年度のサイエンスカフェの実施について

 ・今年度は日本気象予報士会関西支部が主担当として実施することを確認した。

８．関西支部2011年度理事会、総会、年会

 ・総会資料案について討議を行った。

 以上